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SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH 

TRƯỜNG THPT LÝ THƯỜNG KIỆT 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập ─ Tự do ─ Hạnh phúc 

Số:         /BC-THPT.LTK Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng     năm 2024 

 

BÁO CÁO  

Về thực hiện Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài của 

trường THPT Lý Thường Kiệt năm học 2023-2024 

 
I. Việc xây dựng Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài của đơn vị. 

  Căn cứ Công văn 3899/BGDĐT-GDTrH ngày 03 tháng 8 năm 2023 của Bộ Giáo 

dục và Đào tạo về Hướng dẫn nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024; 

  Căn cứ văn bản 1652/SGDĐT-GDTrH ngày 10 tháng 4 năm 2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về hướng dẫn các cơ sở giáo dục triển khai thực hiện Chương trình Giáo dục 

phổ thông năm học 2023-2024; 

 Thực hiện công văn số 4284/GDĐT-TrH ngày 09 thág 8 năm 2023 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo về hướng dẫn thực hiện nhiệm vụ giáo dục trung học năm học 2023-2024 

Căn cứ Kế hoạch của trường THPT Lý Thường Kiệt triển khai thực hiện Kế hoạch 

giáo dục nhà trường  năm học 2023 - 2024; 

 Trường THPT Lý Thường Kiệt đã thực hiện tự đánh giá năm học 2020 – 2021 và 

được đánh giá ngoài vào năm 2021, trường được công nhận đạt kiểm định chất lượng cấp 

độ 2 và Trường đạt chuẩn quốc gia mức độ 1. 

 Sau khi được đánh giá ngoài thì trường đã ban hành văn bản số 458/KH-LTK ngày 

30/12/2023 về ban hành kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục năm học 2023 - 2024 

 Biện pháp thực hiện: Việc xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh 

giá ngoài của trường được xây dựng duy, phát triển các điểm mạnh và khắc phục các điểm 

yếu, từng bước nâng cao chất lượng giáo dục. 

II. Việc triển khai Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài của đơn 

vị trong nhà trường 

 Triển khai kế hoạch số 458/KH-LTK ngày 30/12/2023 về kế hoạch cải tiến chất lượng 

giáo dục năm học 2023 - 2024 đến thành viên của liên tịch nhà trường và các bộ phận trong 

kỳ họp giao ban chuyên môn để thực hiện. 

 Biện pháp thực hiện: 

Tổ chức tuyên truyền, quán triệt các chỉ thị, nghị quyết, văn bản có hiệu quả nhất đến 

truyền, đến cán bộ, giáo viên, nhân viên, cha mẹ học sinh và học sinh; đồng thời xây dựng 

kế hoạch thực hiện cụ thể từng tháng, cuối học kỳ, cuối năm học có đánh giá, nhận xét, rút 

kinh nghiệm việc thực hiện theo học kỳ, năm. 
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Nhà trường huy động các nguồn lực cho giáo dục, góp phần tạo điều kiện đảm bảo 

cho nhà trường không ngừng nâng cao chất lượng, hiệu quả giáo dục. 

III. Kết quả tự kiểm tra Kế hoạch cải tiến chất lượng giáo dục sau đánh giá ngoài của 

đơn vị trong nhà trường 

 - Những nội dung đề ra và kết quả đạt được trong Kế hoạch nhằm thực hiện cải tiến 

chất lượng trong năm học 2023-2024   

TT 
Tiêu chuẩn, tiêu 

chí 

Nội dung kế hoạch cải tiến chất 

lượng giáo dục 

năm học 2023 - 2024 

Kết quả thực hiện 
Ghi 

chú 

  
Nội dung kế hoạch cái tiến 

chất lượng đầu năm 

Nội dung 

Kế hoạch 

cải tiến 

chất 

lượng 

giáo dục 

đã được 

điều 

chỉnh 

Những công việc đã 

triển khai xong 

theo đúng KH  

Những công 

việc đang 

triển khai 

theo KH, 

hoặc chậm so 

với KH (lý do 

chậm tiến độ), 

đánh giá sơ bộ 

về những ND 

đã triển khai 

Những công 

việc chưa 

triển khai  

 

MỨC 2 

1  

Tiêu chuẩn 1: Tổ chức và quản lý nhà trường 
    

 Tiêu chí 1.1 

Phương hướng, 

chiến lược xây 

dựng và phát 

triển nhà trường 

Hoàn thiện Chiến lược phát 

triển của nhà trường phù hợp 

với điều kiện thực tế.  

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 
Tiêu chí 1.2 

Hội đồng trường 

(Hội đồng quản 

trị đối với trường 

tư thục) và các 

hội đồng khác 

 

Hội đồng trường và các hội 

đồng khác luôn hoạt động 

đúng chức năng, nhiệm vụ 

theo quy định; định kì rà 

soát, đánh giá các hoạt động 

của nhà trường góp phần 

nâng cao hiệu quả giáo dục 

của nhà trường 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 1.3: Tổ 

chức Đảng Cộng 

sản Việt Nam, 

các đoàn thể và 

tổ chức khác 

trong nhà trường 

 

Các tổ chức Công đoàn, 

Đoàn Thanh niên Cộng sản 

Hồ Chí Minh, Chi đoàn giáo 

viên được cơ cấu tổ chức 

theo quy định, hoạt động 

hiệu quả và có những đóng 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 
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góp tích cực vào các hoạt 

động của nhà trường. 

 Tiêu chí 1.4 

Hiệu trưởng, phó 

hiệu trưởng, tổ 

chuyên môn và 

tổ văn phòng 

Thực hiện hồ sơ tái bổ nhiệm 

Hiệu trưởng theo quy định. 
 

Hoàn thành nội 

dung 4/2024 
   

 

Tiêu chí 1.5: Lớp 

học 

 

Giảm tải số học sinh trên đơn 

vị lớp dưới 45 em 

Tổ chức 

cho học 

sinh 

chon ban 

theo khả 

năng, 

nguyên 

vọng và 

ổn định 

sỹ số học 

sinh trên 

lớp theo 

phân bổ 

của Sở 

GD&ĐT 

Hoàn thành được 

40% 
 

Không thực 

hiện được 

nội dung 

đảm bảo 45 

hs/ 1 lớp do 

Sở 

GD&ĐT 

phân bổ số 

lượng học 

sinh vượt 

chỉ tiêu ban 

đầu được 

giao 

 

 Tiêu chí 1.6: 

Quản lý hành 

chính, tài chính 

và tài sản 

Triển khai ứng dụng công 

nghệ thông tin trong quản lý 

tài chính, tài sản. 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 1.7: 

Quản lý cán bộ, 

giáo viên và 

nhân viên 

Có kế hoạch trong việc bồi 

dưỡng chuyên môn, nghiệp 

vụ cho đội ngũ cán bộ, giáo 

viên, nhân viên trường 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 
Tiêu chí 1.8: 

Quản lý các hoạt 

động giáo dục 

Nhà trường có kế hoạch cụ 

thể chỉ đạo việc thực hiện 

giảng dạy từng môn học theo 

đúng hướng dẫn của cấp trên 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 1.9: 

Thực hiện quy 

chế dân chủ cơ 

sở 

Xây dựng kế hoạch, nội quy, 

quy định, quy chế dân chủ cơ 

sở  

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 1.10: 

Đảm bảo an ninh 

trật tự, an toàn 

trường học 

Thực hiện đăng ký các chuẩn 

trường học về trường học an 

toàn, an ninh trật tự, chuẩn 

về trường học an toàn phòng 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 
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chống tai nạn thương tích, 

chuẩn về trường học văn hóa 

2 Tiêu chuẩn 2: Cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên  

 Tiêu chí 2.1: Đối 

với Hiệu trưởng, 

Phó hiệu trưởng 

Nâng cao trình độ quản lý 

đáp ứng chương trình 2018 

theo hướng số hoá 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 2.2: Đối 

với giáo viên 

 

Nâng cao trình độ chuyên 

môn nghiệp vụ, lý luận chính 

trị cho giáo viên 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 
Tiêu chí 2.3: Đối 

với nhân viên 
Nâng cao trình độ nhân viên  

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 
Tiêu chí 2.4: Đối 

với học sinh 

Nâng cao giá trị đạo đức cho 

học sinh, ý thức tự học, tự 

phát triển bản thân 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

3 Tiêu chuẩn 3: Cơ sở vật chất và thiết bị dạy học     

 Tiêu chí 3.1: 

Khuôn viên, khu 

sân chơi, bãi tập 

Chỉnh trang khu vực sân 

chơi, bãi tập 
 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 
Tiêu chí 3.2: 

Phòng học, 

phòng học bộ 

môn và khối 

phục vụ học tập 

Phòng học bộ môn và khối 

phục vụ học tập đạt chuẩn 

theo quy định, đầy đủ bàn 

ghế, trang thiết bị, đáp ứng 

yêu cầu học tập và các hoạt 

động của nhà trường 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 

Tiêu chí 3.3: 

Khối hành chính 

- quản trị 

Có đầy đủ các thiết bị được 

sắp xếp hợp lý, khoa học và 

hỗ trợ hiệu quả các hoạt động 

nhà trường và đảm bảo phục 

vụ cho hoạt động dạy và học 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 3.4: 

Khu vệ sinh, hệ 

thống cấp thoát 

nước 

Đảm bảo vệ sinh  

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 
Tiêu chí 3.5: 

Thiết bị 

Trang bị đầy đủ thiết bị dạy 

học theo chương trình mới 

2018 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 

Tiêu chí 3.6: Thư 

viện 

xây dựng thư viện tiến tiến 

hiện đại  
  

Trường mới 

có nhân viên 

thư viên hợp 

đồng ngoài 
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4 Tiêu chuẩn 4: Quan hệ giữa nhà trường, gia đình và xã 

hội 
    

 

Tiêu chí 4.1: Ban 

đại diện cha mẹ 

học sinh 

Nâng cao công tác phối hợp 

quan hệ giữa nhà trường với 

các tổ chức xã hội ngoài 

trường để đạt hiệu quả tốt 

hơn trong hoạt động giáo 

dục của nhà trường. 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 4.2: Công 

tác tham mưu cấp 

ủy Đảng, chính 

quyền và phối hợp 

với các tổ chức, cá 

nhân của nhà 

trường 

Chủ động ký kết với địa 

phương thực hiện các nội 

dung liên quan đến trường 

học, an sinh xã hội. 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

4 Tiêu chuẩn 5: Hoạt động và kết quả nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục  

 Tiêu chí 5.1: 

Thực hiện 

Chương trình 

giáo dục phổ 

thông 

Đổi mới phương pháp dạy 

học và đổi mới kiểm tra đánh 

giá phù hợp chương trình 

mới 2018 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 5.2: Tổ 

chức hoạt động 

giáo dục cho học 

sinh có hoàn 

cảnh khó khăn, 

học sinh có năng 

khiếu, học sinh 

gặp khó khăn 

trong học tập và 

rèn luyện 

Tổ chức hoạt động giáo dục 

cho học sinh, đặc biệt hỗ trợ 

giúp đỡ các em học sinh có 

hoàn cảnh khó khăn, phụ đạo 

học sinh yếu. 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 

Tiêu chí 5.3: 

Thực hiện nội 

dung giáo dục 

địa phương theo 

quy định 

Tổ chuyên môn ngữ văn, lịch 

sử, địa lý, giáo dục công dân, 

giáo dục quốc phòng luôn 

căn cứ vào đặc điểm bộ môn 

và tình hình địa phương để 

xây dựng kế hoạch giáo dục 

hàng năm cho phù hợp 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 Tiêu chí 5.4: Các 

hoạt động trải 

nghiệm và hướng 

nghiệp 

Nâng cao chất lượng các 

hoạt động trãi nghiệm và 

hướng nghiệp về nội dung và 

hình thức. 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 
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 - Nhận xét, đánh giá: 

 Ưu điểm: Trường đã được kiểm định và đạt chất lượng giáo dục nhà trường đạt cấp 

độ 2 chuẩn Quốc gia mức độ 1, lãnh đạo nhà trường đã xây dựng kế hoạch cải tiến chất lượng 

hằng năm. Tiếp tục duy trì vững chắc những tiêu chí đã đạt được đồng thời cải tiến chất lượng 

theo từng năm phù hợp với mục tiêu và chiến lược của nhà trường. 

Hạn chế: Cơ sở vật chất của nhà trường hiện nay một số trang thiết bị đã xuống cấp 

chưa đáp ứng nhu cầu giảng dạy theo chương trình GDPT 2018. Sĩ số học sinh đông trên 

45 hs/lớp. 

 - Kiến nghị, đề xuất: Không 

  

Nơi nhận: 

- Phòng KTKĐ sở GD-ĐT; 

- Lưu VT. 
 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

Phạm Văn Thỏa 

 

 Tiêu chí 5.5: 

Hình thành, phát 

triển các kỹ năng 

sống cho học 

sinh 

Các hoạt động giáo dục kỹ 

năng sống được thực hiện 

thường xuyên và có hiệu 

quả.  

 

 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học 

   

 

Tiêu chí 5.6: Kết 

quả giáo dục 

Nâng cao tỷ lệ HSG cấp 

thành phố, HSG, giảm tỷ lệ 

học sinh yếu. 

Nhà trường thực hiện tốt việc 

định hướng, phân luồng học 

sinh 

 

Hoàn thành nội 

dung cải tiến chất 

lượng đầu năm học  
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